aquisições de materiais.   

Em continuidade ao primeiro gráfico apresentado, temos o indice mensal de itens disponibilziados, 

sendo assim, podemos constatar que a somatória dos 25 (vinte e cinco) processos finalizados, comportam 229 

(duzentos e vinte nove) itens, que irão compor os processos em andamento, os quais após conclusão, 

impactarão em itens em ata de registro de preço, consequentemente, elevando os indicadores desta 

Coordenadoria.  

O gráfico acima faz um comparativo dos processos em tramitação e seus itens, sendo assim, 

observamos que no mês de julho estão em tramitação 102 (cento e dois) processos que comportam 918 

(novecentos e dezoito) itens, ou seja, 10 (dez) itens a menos do que o mês anterior, sendo um reflexo da baixa 

finalização dos processos em andamento.  

Na oportunidade, informamos que 83% (oitenta e três por cento) dos itens em andamento estão com 

o status em declaração de vencedor, negociação, inscrição de propostas, em lance ou lance intermediário,

[...]

mais consumidos, defasados e indisponíveis no mercado, com o objetivo de analisar sua evolução em 

Registro de Preço para inserção ao catálogo. 

Dito isso, podemos observar que a quantidade de itens em Atas de Registro de Preços tiveram 

aumento de 145 (cento e quarenta e cinco) itens, sendo reflexo da finalização dos processos em andamento. 

Além disso, o número de itens presentes no Catalogo de Registro de Preços apresentou um aumento de 40 

(quarenta) itens, que se deu devido a inclusão de itens para atender as necessidades da Policia Militar, CEMA

[...]

Gerência de Padronização de Serviços - GPSE/SNPAD/CCGov/CSC 

GNCC - GERÊNCIA DE NORMAS EM COMPRAS E CONTRATOS  

1. ANÁLISE CONTRATUAL 

Figura 3: Quantitativo de análise dos termos contratuais cadastrados no SGC 

No mês de JULHO de 2025, foram analisados aproximadamente 656 (seiscentos e cinquenta e 

seis) termos contratuais, dos quais 198 (duzentos e cinquenta e quatro) referem-se a contratos e 458 

(quatrocentos e um) a termos aditivos. 

A maioria dos termos cadastrados são ainda referentes ao Festival de Parintins, principalmente 

cadastro de notas de empenho.